



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



**ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO A**  
**DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E DE PROPOSTAS DE PREÇOS.**

Tomada de Preços Nº 2018.02.28.1.

**Objeto da Licitação:** Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em diversas localidades e drenagem de águas pluviais em diversas ruas do Bairro Nossa Senhora de Fátima, pertencente ao Município de Barbalha/CE, conforme projetos e orçamentos constantes no Edital Convocatório.

Data da Abertura : 20 de Março de 2018  
Horário : 09:00 horas  
Local : Prefeitura Municipal de Barbalha  
Endereço : Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês, Alto da Alegria, Barbalha/CE.

Aos 20 de Março de 2018, na cidade de Barbalha - CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha, em sessão pública, nomeada pela Portaria nº 0201001/2018, de 02 de Janeiro de 2018, do(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal, sendo composta pelos membros Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves, Andréia Brito dos Santos e Andréia Rodrigues da Silva, sob a presidência do primeiro, para que fossem recebidos os envelopes de habilitação e propostas de preços referentes à Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2018.02.28.1, cujo objeto supracitado. Pontualmente às 09:00 horas, o(a) Senhor(a) Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando o(a) Senhor(a) Andréia Brito dos Santos para secretariar a reunião. Participaram do certame as empresas **CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - ME, JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, ROMA CONSTRUTORA EIRELI, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, MENDONÇA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONST. EIRELI - ME, AGAPE SERVIÇOS EIRELI - ME, J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, INOVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME, JOSÉ URIAS FILHO - ME, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - ME, TLT EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, TEOTONIO CONSTRUÇÕES COM. IND. E SERV. LTDA - ME, EDIFICA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, GR MÁQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA BRANDÃO E SOARES LTDA - ME, AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, B - MAX EMPR. E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME, BRASERV SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERC. LTDA - ME, L D L ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI - ME,** sendo que todas as empresas



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



enviaram apenas os envelopes, não se fazendo representar. O(A) Senhor(a) Presidente, concedeu prazo de 15 (quinze) minutos de tolerância para possíveis atrasos. Decorrida a referida tolerância, e como nenhum outro interessado se fez presente, o(a) Senhor(a) Presidente deu início à sessão, determinando o recebimento de todos os envelopes apresentados. Recebidos os mesmos, foram abertos primeiramente os envelopes contendo a documentação de habilitação. Concluído tal procedimento, o(a) Senhor(a) Presidente informou aos presentes que, em face de ter que ser realizada uma minuciosa análise, inclusive com consultas on-line (via internet), a sessão ficaria suspensa, e quando da conclusão da referida análise, o competente resultado seria publicado na Imprensa Oficial e em Jornal de Grande Circulação no Estado, quando a partir desta publicação ficará aberto o prazo para a interposição de possíveis recursos. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente determinou que fosse encerrada a presente sessão, do que para constar fora lavrada esta ata, que vai assinada por mim, .....Andréia Brito dos Santos..... Andréia Brito dos Santos, que secretariei, pelos demais membros da Comissão.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Presidente	Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves	
Membro	Andréia Brito dos Santos	
Membro	Andréia Rodrigues da Silva	

Assinaturas dos Licitantes

Item	Nome/Razão Social	Assinatura/Rubrica
1	CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - ME	xxxxxxxxxx
2	JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	xxxxxxxxxx
3	FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI	xxxxxxxxxx
4	ROMA CONSTRUTORA EIRELI	xxxxxxxxxx
5	A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME	xxxxxxxxxx
6	MENDONÇA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME	xxxxxxxxxx
7	ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONST. EIRELI - ME	xxxxxxxxxx
8	AGAPE SERVIÇOS EIRELI - ME	xxxxxxxxxx



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



9	J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	XXXXXXXXXX
10	INOVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME	XXXXXXXXXX
11	S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI- ME	XXXXXXXXXX
12	JOSÉ URIAS FILHO - ME	XXXXXXXXXX
13	G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - ME	XXXXXXXXXX
14	TLT EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	XXXXXXXXXX
15	TEOTONIO CONSTRUÇÕES COM. IND. E SERV. LTDA - ME	XXXXXXXXXX
16	EDIFICA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME	XXXXXXXXXX
17	GR MÁQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI	XXXXXXXXXX
18	CONSTRUTORA BRANDÃO E SOARES LTDA - ME	XXXXXXXXXX
19	AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI	XXXXXXXXXX
20	B - MAX EMPR. E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME	XXXXXXXXXX
21	RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME	XXXXXXXXXX
22	BRASERV SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERC. LTDA - ME	XXXXXXXXXX
23	L D L ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI - ME	XXXXXXXXXX



# Prefeitura Municipal de Barbalha

**GOVERNO MUNICIPAL**

CNPJ nº 06.740.278/0001-81



## ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Tomada de Preços Nº 2018.02.28.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em diversas localidades e drenagem de águas pluviais em diversas ruas do Bairro Nossa Senhora de Fátima, pertencente ao Município de Barbalha/CE, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório.

Data : 21 de março de 2018

Horário : 10:00 (dez) horas

Local : Prefeitura Municipal de Barbalha

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, na cidade de Barbalha - CE, reuniu-se, a partir das 10:00 (dez) horas, em sessão pública, a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha, nomeada pela Portaria nº 0201001/2018, de 02 de Janeiro de 2018, composta pelos servidores Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves, Andréia Brito dos Santos e Andréia Rodrigues da Silva, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente reunião é tão somente para que fossem concluídas a análise e o julgamento dos documentos de habilitação referentes à Tomada de Preços nº 2018.02.28.1, cujo objeto supracitado. Iniciados os trabalhos, o(a) Senhor(a) Presidente nomeou o(a) Senhor(a) Andréia Brito dos Santos para secretariar a sessão. Posteriormente, o(a) Senhor(a) Presidente determinou que fosse iniciada uma minudente análise junto a toda documentação de habilitação apresentada, determinando ainda, a realização de consultas on-line (via internet), para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Concluída a referida análise, a Comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa(s) Habilitada(s) – **CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - ME, FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, ROMA CONSTRUTORA EIRELI, A.L.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, MENDONÇA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONST. EIRELI - ME, J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, INOVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI- ME, JOSÉ URIAS FILHO - ME, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - ME, TLT EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, TEOTONIO CONSTRUÇÕES COM. IND. E SERV. LTDA - ME, EDIFICA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, GR MÁQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA BRANDÃO E SOARES LTDA - ME, AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI e RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa(s) Inabilitada(s) – **L D L ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI - ME, por descumprimento aos itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatório (Não apresentação de acervo técnico compatível com o objeto ora licitado); JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, por descumprimento aos itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatório (Não apresentação de acervo técnico compatível com o objeto ora licitado) e ~~BRASERV SERVIÇO DE LOCAÇÃO E~~****



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



**TERC. LTDA - ME**, por descumprimento aos itens 3.2.18, 3.2.19 e 3.2.20 do Edital Convocatório (Apresentação da Indicação das Instalações, Aparelhamento e Pessoal técnico, bem como Declaração de Concordância com Edital e Declaração de cumprimento com o Art. 7º da Constituição Federal sem as assinaturas do declarante). Por sua vez as empresas **AGAPE SERVIÇOS EIRELI - ME** e **B - MAX EMPR. E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME** restaram impossibilitadas de participar das fases seguintes do certame por possuírem como seu responsável técnico a mesma pessoa, sendo ela o Sr. Fredson Lima de Carvalho. Ato contínuo, o(a) Senhor(a) Presidente informou que o presente resultado será publicado na Imprensa Oficial e em Jornal de Grande Circulação no Estado, quando a partir da data da regular publicação, ficará aberto prazo legal para a interposição de possíveis recursos junto ao julgamento da fase de habilitação. O(A) Senhor(a) Presidente destacou ainda, que os envelopes contendo as propostas comerciais permanecerão em poder da Comissão, devidamente lacrados tais quais estavam quando da sua apresentação. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente determinou o encerramento da sessão, do que para constar fora lavrada a presente ata, que vai assinada por mim .....  
Andréia Brito dos Santos e pelos demais membros da Comissão de Licitação.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Presidente	Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves	
Membro	Andréia Brito dos Santos	
Membro	Andréia Rodrigues da Silva	

## OUTROS

**ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE SÓCIOS DA OSASUNA PARTICIPAÇÕES LTDA** realizada às 10:00 horas do dia 23 de janeiro de 2018, na sede da empresa – na Avenida Parque Norte I, n.º 89, Distrito Industrial, Maracanaú/CE – CEP: 61.939-170. **PRESEÇA** – Sócios detentores da totalidade do capital social da Sociedade, quais sejam BLUE MOUNTAIN PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ 09.351.205/0001-96, NIRE 23.300.027.582 JUCECE/SERRA AZUL PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ 09.351.330/0001-04, NIRE 23.300.027.574 JUCECE. **MESA** – **Presidente:** PAULA CORREIA LIMA BAQUIIT AGUIAR. **Secretária:** FERNANDA MENDES PONTES BAQUIIT. **PAUTA:** Deliberar sobre: (i) Deliberar sobre a redução do capital social, na forma do art. 1.082, II, do Código Civil; (ii) Alterar o artigo 5º. (quinto) do Contrato Social; e (iii) outros assuntos de interesse da sociedade. **DENBERRAÇÕES:** As Sócios, de forma unânime, e sem qualquer ressalva ou condição, aprovaram o seguinte: (a) Com fundamento no inciso II do artigo 1.082 do Código Civil, por considerá-lo excessivo ao objeto da sociedade, em decorrência da capitalização de parte dos lucros advindos de incentivos fiscais FDI/PROVIN no exercício de 2012, que totalizaram R\$21.970.084,00 (vinte e um milhões, novecentos e setenta mil e oitenta e quatro reais), a redução do capital social da Sociedade em R\$21.970.084,00 (vinte e um milhões, novecentos e setenta mil e oitenta e quatro reais), com a permissão do Art. 30, §2º, II, da Lei 12.973/14, passando de R\$150.983.656,00 (cento e cinquenta milhões, novecentos e oitenta e três mil, seiscentos e cinquenta e seis reais) para R\$129.013.572,00 (cento e vinte e nove milhões, treze mil, quinhentos e setenta e dois reais), redução essa que se processará na forma do art. 1.084 do Código Civil, mediante redução proporcional do valor nominal das quotas das sócias, que receberão no prazo de até 24 (vinte e quatro) meses, em moeda corrente do país, o valor de R\$21.970.084,00 (vinte e um milhões, novecentos e setenta mil e oitenta e quatro reais), na proporção de 50% (cinquenta por cento) por cada sócia, correspondente ao valor total da redução aprovada. Em consequência, o capital da Sociedade passa a ser no valor de R\$129.013.572,00 (cento e vinte e nove milhões, treze mil, quinhentos e setenta e dois reais), representado por 301.742.486 cotas, no valor unitário de R\$0,4275618382 cada uma, observada a seguinte distribuição entre as sócias: (1) BLUE MOUNTAIN PARTICIPAÇÕES S/A: 150.871.243 quotas, no valor de R\$0,4275618382 cada uma, totalizando R\$64.506.786,00 (sessenta e quatro milhões, quinhentos e seis mil, setecentos e oitenta e seis reais), correspondente a 50% do capital social, totalmente integralizado em moeda corrente do país; e, (2) SERRA AZUL PARTICIPAÇÕES S/A: 150.871.243 quotas, no valor de R\$0,4275618382 cada uma, totalizando R\$64.506.786,00 (sessenta e quatro milhões, quinhentos e seis mil, setecentos e oitenta e seis reais), correspondente a 50% do capital social, totalmente integralizado em moeda corrente do país; (b) Em decorrência da redução de capital ora aprovada, o artigo 5º do Contrato Social passa a vigorar com a seguinte redação: **ARTIGO 5º** - O capital social, totalmente integralizado, é de R\$129.013.572,00 (cento e vinte e nove milhões, treze mil, quinhentos e setenta e dois reais), representado por 301.742.486 cotas, no valor unitário de R\$0,4275618382 cada uma, assim distribuídas entre as sócias:

	Quotas	CAPITAL SOCIAL	
		Valor (R\$)	(%)
BLUE MOUNTAIN PARTICIPAÇÕES S/A	150.871.243	R\$64.506.786,00	50%
SERRA AZUL PARTICIPAÇÕES S/A	150.871.243	R\$64.506.786,00	50%
<b>Total</b>	<b>301.742.486</b>	<b>R\$129.013.572,00</b>	<b>100%</b>

**Parágrafo único** – A responsabilidade de cada sócia é, na forma da lei, restrita ao valor de suas quotas, mas, ambas respondem solidariamente pela integralização do capital social (art. 1.052, Lei 10.406/02). c) Após votadas as deliberações supra, a Assembléia outorgou poderes às Administradoras para procederem com a publicação do inteiro teor desta Ata, na forma, prazo e para os fins previstos no art. 1.084, §1º do Código Civil, a fim de que, findo o prazo consignado no referido dispositivo, seja providenciado o arquivamento da Ata desta Assembléia. Aprovada a publicação desta. Nada mais, Lavrada e lida, aprovada e assinada por todos os presentes. Sócios: BLUE MOUNTAIN PARTICIPAÇÕES S/A, representada por Fernanda Mendes Pontes Baquirit – CPF 594.888.084-20, e SERRA AZUL PARTICIPAÇÕES S/A, representada por Paula Correia Lima Baquirit Aguiar – CPF 017.356.973-03. FERNANDA MENDES PONTES BAQUIIT Secretária de Mesa.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgamento - Fase de Habilitação - Tomada de Preços nº 2018.02.28.1.** O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de Habilitação do processo de Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 2018.02.28.1, sendo o seguinte: Licitantes(s) Habilitada(s) – Construtora Pedrosa Ltda - Me, Flay Engenharia Empreendimentos E Serviços Eireli, Roma Construtora Eireli, A.I.L. Construtora Ltda - Me, Mendonça Construções E Serviços Eireli - Me, Eletropart Serviços Projetos E Const. Eireli - Me, J2 Construções E Serviços Ltda - Me, Inova Construções E Empreendimentos Eireli - Me, S & T Const. E Locações De Mão De Obra Eireli- Me, José Urias Filho - Me, G7 Construções Serviços E Transportes Eireli - Me, TLT Empreendimentos Ltda - Me, Teotonio Construções Com. Ind. E Serv. Ltda - Me, Edifica Edificações E Construções Ltda - Me, Gr Máquinas Empreendimentos Eireli, Construtora Brandão E Soares Ltda - Me, Amparo Serviços E Empreendimentos Eireli E Ramalho Serviços E Obras Eireli - Me, por cumprimento integral às exigências editalícias. Licitantes(s) Inabilitada(s) – L D L Engenharia E Arquitetura EIRELI - ME, por descumprimento aos itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatório; JAO Construções E Serviços LTDA - ME, por descumprimento aos itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatório e Braserv Serviço de Locação e Terc. LTDA - ME, por descumprimento aos itens 3.2.18, 3.2.19 e 3.2.20 do Edital Convocatório. Por sua vez as empresas Agape Serviços EIRELI – ME e B - MAX Empr. e Soluções Ambientais LTDA – ME restaram impossibilitadas de participar das fases seguintes do certame por possuírem como seu responsável técnico a mesma pessoa, sendo ela o Sr. Fredson Lima de Carvalho. Maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 21 de março de 2018. Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

\*\*\*\*\*

**ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.01.15.002/RP/PE** - Secretaria de Saúde, Cultura, Educação, Ciência e Tecnologia, Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Administração e Finanças, Trabalho e Desenvolvimento Social, Gabinete do Prefeito, Esportes e Juventude, Infraestrutura e Urbanismo - **Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material de Expediente destinados a suprir as demandas das Diversas Secretarias do Município de Baturité/CE.** Órgão Gerenciador: Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Baturité - CE. CONTRATADA(S): **MELHOR PROPOSTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME: LOTE 01:** R\$ 245.254,89 (Duzentos e quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos); **LOTE 02:** R\$ 12.563,95 (Doze mil quinhentos e sessenta e três reais e noventa e cinco centavos); **LOTE 03:** R\$ 25.226,85 (Vinte e cinco mil duzentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos); **LOTE 04:** R\$ 58.890,00 (Cinquenta e oito mil oitocentos e noventa reais); **LOTE 05:** R\$ 28.119,00 (Vinte e oito mil cento e dezenove reais); **LOTE 06:** R\$ 172.889,97 (Cento e setenta e dois mil oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos). **FORTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUÇÃO EIRELI-EPP: LOTE 04:** R\$ 96.300,00 (Noventa e seis mil e trezentos reais); **LOTE 07:** R\$ 68.750,00 (Sessenta e oito mil setecentos e cinquenta reais) e **LOTE 10:** R\$ 43.788,61 (Quarenta e três mil setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos). Prefeitura Municipal de Baturité-CE, 16 de Março de 2018. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira Oficial.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Abertura das Propostas de Preços - Concorrência Pública Nacional Nº 14/2017-SEINFRA.** A Comissão Permanente de Licitação do Município de Juazeiro do Norte/CE, com a finalidade de atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura, tendo em vista a interposição de recursos, contra a decisão desta CPL, pelas empresas: 07 – Flay Engenharia EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME, 09 – GNOX Empreendimentos EIRELI – ME, 10 – Gledsom Construções LTDA EPP, e 14 – TFA Construtora E Serviços, referente à fase de habilitação da Concorrência Pública Nacional Nº. 14/2017-SEINFRA, objetivando a contratação de empresa para execução de pavimentação em paralelepípedo e pedra tosca com serviços de conservação e manutenção da malha viária do Município de Juazeiro do Norte, Ceará, comunica que foram julgados Improcedentes os recursos interpostos, mantendo-se a decisão de Inabilitação das empresas: 13 – Prime Transportes EIRELI EPP, 12 – Maxicon Construção e Serviços LTDA, 14 – TFA Construtora e Serviços, 10 – Gledsom Construções LTDA EPP, 05 – Drena Construções e Locações EIRELI – ME, 06 – Emprecon Empreendimentos de Engenharia e Construção LTDA, 07 – Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços EIRELI – ME, 08 – Flap Construtora e Empreendimentos, 01 – AIL Construtora LTDA – ME, 09 – GNOX Empreendimentos EIRELI – ME. Para tanto, a sessão de abertura do envelope da “Proposta de Preços” das empresas Habilitadas na licitação em epígrafe, será realizada em 26 de março de 2018 às 09h00min na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz – Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro, Juazeiro do Norte/CE. Juazeiro do Norte/CE, 21 de março de 2018. José Wilson Marques Junior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés.** A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão, nº 2018.03.20.08-PP-ADM, do tipo Menor preço, cujo objeto é a contratação de serviços de locação de sistema de gerenciamento e controle do Portal Oficial da Prefeitura Municipal de Apuiarés/CE. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 06 de abril de 2018, às 09:00 hs, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Gomes da Silva, 99 - Apuiarés - CE, das 08:00 às 12:00, ou pelo telefone (85) 3356-1504, e no portal www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.







**Estado do Ceará – CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE – Aviso de Edital de Pregão Presencial nº. 001/18-PP-CMP.** Objeto: prestação de serviços com locação de sistemas integrados de contabilidade, licitação, patrimônio, almoxarifado e portal da transparência, junto a Câmara Municipal de Pentecoste. Credenciamento e recebimento das propostas escritas e documentação: dia 26 de Abril de 2018, às 10:00hs. Local: Sala de Licitação na Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 Centro. Informações: fone (85) 99122 7259, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br)  
**Pentecoste – CE, 09 de Abril de 2018. Moises Pedro de Araujo Filho – Pregoeiro.**

\*\*\*\*\*

**ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Pacujá** comunica aos interessados o resultado da licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº 0203.03/2018**, cujo objeto é Contratação de Empresa para reforma de Prédios Públicos junto a Secretaria de Educação do Município de Pacujá - CE. O resultado da fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte forma: **EMPRESA: MEGARON ENGENHARIA EIRELI - ME - R\$ 828.437,06** (Oitocentos e Vinte e Oito Mil Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e Seis Centavos). Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea "b" da lei de licitações vigente. Demais informações na Prefeitura à Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro. Pacujá-CE, 10 de Abril de 2018. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Presidente.

\*\*\*\*\*

**ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial Nº 2018.04.09.001/RP.** A Prefeitura Municipal de Baturité torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços Nº 2018.04.09.001/RP. Objeto: **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado com aquisição de peças para reposição, destinados a suprir as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Baturité - CE.** Data: 23/04/2018 às 09h00 na Sala de Licitações, sita à Praça Valdemar Falcão, s/n, Centro, Baturité - CE. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato.** Contratante: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. Contratada: Natanna Amaral Fernandes, Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gás de cozinha e industrial distribuídos em botijões de 13 kg e 45 kg e botijões (vazios), para atender as necessidades da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social deste Município. Pregão Presencial nº 15.006/2017-PPRP-03 e 04. Valor Global do Contrato 03: R\$ 32.572,50 (trinta e dois mil e quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Valor Global do Contrato 04: R\$ 3.854,00 (três mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais). Data da Assinatura: 26 de Março de 2018. Vigência: Até 31 de dezembro de 2018. Signatários: Ana Stefânia Leite Leitão - Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, Abdou Pinheiro Alves - Contratado.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato.** Contratante: Secretaria de Saúde. Contratado: Antonio Claudio Nogueira de Lima. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de carne bovina, suína, frango, peixe e embutido para atender as necessidades da Secretaria da Saúde deste Município. Pregão Presencial nº 13.018/2017-01-PPRP. Valor Global do Contrato: R\$ 122.450,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos e cinquenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2018. Data da Assinatura: 28 de Março de 2018. Signatários: Ana Flávia Fernandes Farias Pinheiro - Secretária de Saúde e Antonio Claudio Nogueira de Lima - Contratado.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ipaumirim.** A Comissão de Licitação, localizada na rua Cel. Gustavo Lima, nº 320, Centro - Ipaumirim/Ce, comunica aos interessados que no dia 24 de abril de 2018, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2018.04.09.02, objeto: contratação da prestação de serviços de manutenção preventiva/corretiva em veículos, de diversas marcas, com fornecimento de peças e acessórios genuínos, para suprir as necessidades da frota das diversas unidades administrativas do Município de Ipaumirim/Ce, conforme descrição constante do anexo I deste edital. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h.  
**Ipaumirim/Ce, 09 de abril de 2018. Francisco Ramalho Meireles – Pregoeiro.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ipaumirim.** A Comissão de Licitação, localizada na rua Cel. Gustavo Lima, nº 320, Centro - Ipaumirim/Ce, comunica aos interessados que no dia 23 de abril de 2018, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2018.04.09.01, objeto: aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para atender as necessidades das unidades administrativas do Município de Ipaumirim/Ce, tudo conforme anexo I. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h.  
**Ipaumirim/Ce, 09 de abril de 2018. Francisco Ramalho Meireles – Pregoeiro.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ipaumirim.** A Comissão de Licitação, localizada na rua Cel. Gustavo Lima, nº 320, Centro - Ipaumirim/Ce, comunica aos interessados que no dia 24 de abril de 2018, às 14:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2018.04.09.03, objeto: contratação da prestação de serviços de confecção de blusas, e calça, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, tudo conforme anexo I. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h.  
**Ipaumirim/Ce, 09 de abril de 2018. Francisco Ramalho Meireles – Pregoeiro.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato referente à Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2016.06.08.1.** Partes: o Município de Barbalha, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras e a empresa Hangar Empreendimentos e Construção LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em pedra tosca (serviços complementares) na Estrada do Barro Vermelho (entrada CE060 – Barro Vermelho – Baixio dos Cordas), pertencente ao Município de Barbalha/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Prazo da Prorrogação: até 31/12/2018. **Barbalha/CE, 28 de dezembro de 2017. Signatários: Roberto Wagner Leite Machado e Semeão de Macêdo.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato referente à Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2016.06.08.1.** Partes: o Município de Barbalha, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras e a empresa Hangar Empreendimentos e Construção LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em pedra tosca (serviços complementares) na Estrada do Barro Vermelho (entrada CE060 – Barro Vermelho – Baixio dos Cordas), pertencente ao Município de Barbalha/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Prazo da Prorrogação: até 31/12/2017. **Barbalha/CE, 29 de julho de 2017. Signatários: Roberto Wagner Leite Machado e Semeão de Macêdo.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Cedro – Aviso de Licitação.** A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais 8.666/93, 10.520/02 e o Decreto 5.450/05 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/Ce torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 2603.01/2018-02, cujo objeto é aquisição de equipamentos laboratorial para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cedro - Ce, entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 20 de abril de 2018 às 13:00 horas (horário de Brasília). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sites [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br) e [www.blcompras.org.br](http://www.blcompras.org.br). **Francisco Antonio Viana Correia Costa – Pregoeiro**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Prosseguimento – Tomada de Preços nº 2018.02.28.1.** O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará dando continuidade ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº 2018.02.28.1, com a abertura das propostas de preços das empresas habilitadas, marcada para o dia 11 de abril de 2018, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459. **Barbalha/CE, 09 de abril de 2018. Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**





## PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE  
TOMADA DE PREÇOS N°. 2018.02.28.1

**OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em diversas localidades e drenagem de águas pluviais em diversas ruas do Bairro Nossa Senhora de Fátima, pertencente ao Município de Barbalha/CE**

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e às cláusulas e condições do Edital de Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°. 2018.02.28.1, a ser aberto no dia 12 de março de 2018 às 09:00 horas.

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7} da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei Nº 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Que não existe fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto acima cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: 142.687,58 (Cento e Quarenta e Dois Mil Seiscentos e Oitenta e Sete reais e Cinquenta e Oito centavos)**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.**

**FORMA DE PAGAMENTO Conforme o Edital**

TARRAFAS-CE, 14 de Março de 2018

Atenciosamente

  
Aníbal Coelho Mota  
Engenheiro Civil  
CREA n° 6726-D

  
Mauro Silva Bantim  
Administrador / Procurador  
CPF: 734.344.003-97 / CRA: 12689

**CNPJ: 21.554.165/0001-85**

Rua Maria Luiza Leite Santos, N° 185 - Bairro Bulandeira - Cep: 63.145-000 - Tarrafas-Ceará  
Email: [amparoservicos@hotmail.com](mailto:amparoservicos@hotmail.com) // Tel: (88) 9.9251-1141 WhatsApp

## PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE  
TOMADA DE PREÇOS N°. 2018.02.28.1

**OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em diversas localidades e drenagem de águas pluviais em diversas ruas do Bairro Nossa Senhora de Fátima, pertencente ao Município de Barbalha/CE**

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e às cláusulas e condições do Edital de Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°. 2018.02.28.1, a ser aberto no dia 12 de março de 2018 às 09:00 horas.

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7} da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei Nº 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Que não existe fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto acima cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: 142.687,58 (Cento e Quarenta e Dois Mil Seiscentos e Oitenta e Sete reais e Cinquenta e Oito centavos)**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.**

**FORMA DE PAGAMENTO Conforme o Edital**

TARRAFAS-CE, 14 de Março de 2018

Atenciosamente

  
André Cyrino Mota  
Engenheiro Civil  
CREA nº 6726-D

  
Mauro Silva Barreto  
Administrador / Procurador  
CPF: 734.344.003-97 / CRA: 12689

CNPJ: 21.554.165/0001-85

Rua Maria Luiza Leite Santos, N° 185 - Bairro Bulandeira - Cep: 63.145-000 - Tarrafas-Ceará  
Email: [amparoservicos@hotmail.com](mailto:amparoservicos@hotmail.com) // Tel: (88) 9.9251-1141 WhatsApp

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTE EM TRECHOS DAS RUAS ULISSES ALVINO DA SILVA, JORDAN LEVY MACEDO E ANTONIO FERREIRA E DRENAGEM DE AGUA PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO CONJUNTO NOSSA SENHORA DE FATIMA

**LOCAL:** CIDADE DE BARBALHA

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

**DATA:** 14/03/2018

**FORTE:** SEINFRA

**VERSÃO:** 024.1 COM DESONERAÇÃO

**SINAPI:** 2018/01 SEM DESONERAÇÃO



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO DO INSUMO</b>						<b>118.906,32</b>
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>376,08</b>
1.1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	3,00	125,36	376,08
<b>1.2</b>	<b>RUA ULISSES ALVINO DA SILVA</b>						<b>65.363,98</b>
<b>1.2.1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>65.363,98</b>
1.2.1.1	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	1.381,80	2,23	3.081,41
1.2.1.2	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.267,00	38,57	48.868,19
1.2.1.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	287,00	16,97	4.870,39
1.2.1.4	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 06/2016	SINAPI	M	287,00	29,77	8.543,99
<b>1.3</b>	<b>RUA JORDAN LEVY MACEDO</b>						<b>20.130,56</b>
<b>3.1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>20.130,56</b>
1.3.1.1	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	432,00	2,23	963,36
1.3.1.2	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	400,00	38,57	15.428,00
1.3.1.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	80,00	16,97	1.357,60
1.3.1.4	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 06/2016	SINAPI	M	80,00	29,77	2.381,60
<b>1.4</b>	<b>RUA ANTONIO FERREIRA</b>						<b>2.437,57</b>
<b>1.4.1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>2.437,57</b>
1.4.1.1	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	49,00	2,23	109,27
1.4.1.2	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	43,40	38,57	1.673,94
1.4.1.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	14,00	16,97	237,58
1.4.1.4	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 06/2016	SINAPI	M	14,00	29,77	416,78
<b>1.5</b>	<b>DRENAGEM E CAIXA</b>						<b>27.280,80</b>
<b>1.5.1</b>	<b>ESPECIFICAÇÕES DO INSUMO</b>						<b>27.280,80</b>
1.5.1.1	C2299	TAMPA DE CONCRETO ESP. = 5cm P/CAIXA EM ALVENARIA	SEINFRA	M2	80,00	120,00	9.600,00
1.5.1.2	C0047	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP=9 cm	SEINFRA	M2	240,00	22,32	5.356,80
1.5.1.3	C1606	LASTRO DE BRITA ESP. = 10CM, P/CAIXA EM ALVENARIA	SEINFRA	M3	15,36	74,57	1.145,40
1.5.1.4	C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	SEINFRA	M2	240,00	19,81	4.754,40
1.5.1.5	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	120,00	26,14	3.136,80
1.5.1.6	C1437	GRELHA DE FERRO P/CANALETAS	SEINFRA	M2	20,00	164,37	3.287,40
<b>1.6</b>	<b>LIMPEZA</b>						<b>3.317,33</b>
1.6.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SINAPI	M2	1.521,71	2,18	3.317,33
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>						<b>118.906,32</b>	
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>						<b>23.781,26</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>142.687,58</b>	

Cento e Quarenta e Dois Mil Seiscentos e Oitenta e Sete reais e Cinquenta e Oito centavos

**Mauro Silva Bantim**  
Administrador / Procurador  
CPF: 734.344.003-97 / CRA: 12689

# RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTE EM TRECHOS DAS RUAS ULISSES ALVINO DA SILVA, JORDAN LEVY MACEDO E ANTONIO FERREIRA E DRENAGEM DE AGUA PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO CONJUNTO NOSSA SENHORA DE FATIMA CIDADE DE BARBALHA

LOCAL:

CIDADE DE BARBALHA

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

DATA:

14/03/2018

BDI:

20,00%

FONTE

VERSÃO

HORA

MES

DATA REF.

SEINFRA

024.1 COM DESONERAÇÃO

87,01%

-

03/2018

SINAPI

2019/01 SEM DESONERAÇÃO

118,19%

74,47%

02/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO DIRETO (R\$)				PREÇO TOTAL (R\$)	%
		MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO	OUTROS		
1	ESPECIFICAÇÃO DO INSUMO	45.823,21	61.920,24	0,00	11.162,85	118.906,32	83,33
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	53,52	322,56	0,00	0,00	376,08	0,26
1.2	RUA ULISSES ALVINO DA SILVA	20.941,00	37.119,60	0,00	7.303,38	65.363,98	45,81
1.2.1	PAVIMENTAÇÃO	20.941,00	37.119,60	0,00	7.303,38	65.363,98	45,81
1.3	RUA JORDAN LEVY MACEDO	6.416,96	11.443,20	0,00	2.270,40	20.130,56	14,11
1.3.1	PAVIMENTAÇÃO	6.416,96	11.443,20	0,00	2.270,40	20.130,56	14,11
1.4	RUA ANTONIO FERREIRA	793,66	1.379,85	0,00	264,05	2.437,57	1,71
1.4.1	PAVIMENTAÇÃO	793,66	1.379,85	0,00	264,05	2.437,57	1,71
1.5	DRENAGEM E CAIXA	15.609,41	11.076,78	0,00	594,60	27.280,80	19,12
1.5.1	ESPECIFICAÇÕES DO INSUMO	15.609,41	11.076,78	0,00	594,60	27.280,80	19,12
1.6	LIMPEZA	2.008,66	578,25	0,00	730,42	3.317,33	2,32
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	0,00	0,00	0,00	0,00	23.781,26	16,67
<b>TOTAL:</b>		<b>45.823,21</b>	<b>61.920,24</b>	<b>0,00</b>	<b>11.162,85</b>	<b>142.687,58</b>	<b>100,00</b>

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten signature)*


**Mauro Silva Bantim**  
Administrador / Procurador  
CPF: 734.344.003-97 / CRA: 12689

VALOR ORÇAMENTO: 118.906,32  
VALOR BDI TOTAL: 23.781,26  
VALOR TOTAL: 142.687,58

Cento e Quarenta e Dois Mil Seiscentos e Oitenta e Sete reais e Cinqüenta e Oito centavos



## MEMORIAL DESCRITIVO

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTE EM TRECHOS DAS RUAS ULISSES ALVINO DA SILVA, JORDAN LEVY MACEDO E ANTONIO FERREIRA E DRENAGEM DE AGUA PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO CONJUNTO NOSSA SENHORA DE FATIMA	DATA : 14/03/2018	BDI : 20,00%		
	LOCAL:	CIDADE DE BARBALHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016
		SINAPI	2018/01 SEM DESONERAÇÃO	118,19%	74,47%	02/2018

### 1. ESPECIFICAÇÃO DO INSUMO

#### 1.1. SERVIÇOS PRELIMINARES

#### 1.2. RUA ULISSES ALVINO DA SILVA

#### 1.3. RUA JORDAN LEVY MACEDO

#### 1.4. RUA ANTONIO FERREIRA

#### 1.5. DRENAGEM E CAIXA

#### 1.6. LIMPEZA



  
Mauro Silva Bantim  
Administrador / Procurador

CPF: 734.344.003-97 / CRA: 12689



# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTE EM TRECHOS DAS RUAS ULISSES ALVINO DA SILVA, JORDAN LEVY MACEDO E ANTONIO FERREIRA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO CONJUNTO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

LOCAL: CIDADE DE BARBALHA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

DATA: 14/03/2018

SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇÃO  
SINAPI 2018/01 SEM DESONERAÇÃO



## 1.1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	H	2,00000000	8,92	17,84
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>				<b>17,84</b>

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,02000000	28,82	29,40
I1100 ESMALTE SINTETICO	L	1,00000000	11,72	11,72
I1691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,50000000	14,45	65,02
I1725 PREGO 15X15	KG	0,15000000	9,18	1,38
<b>TOTAL MATERIAL:</b>				<b>107,52</b>

VALOR: 125,36  
TOTAL GERAL: 451,29

## 1.2.1.1. C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	H	0,25000000	8,92	2,23
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>				<b>2,23</b>

VALOR: 2,23  
TOTAL GERAL: 3.703,22

## 1.2.1.2. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,05000000	26,49	1,32
I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,01000000	70,40	0,70
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>				<b>2,03</b>

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445 CALCETEIRO	H	0,30000000	13,15	3,94
I2543 SERVENTE	H	0,60000000	8,92	5,35
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>				<b>9,30</b>

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111 AREIA VERMELHA	M3	0,15000000	44,94	6,74
I1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,15000000	44,33	6,65
<b>TOTAL MATERIAL:</b>				<b>13,39</b>

SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,04300000	322,15	13,85
<b>TOTAL SERVICO:</b>				<b>13,85</b>

VALOR: 38,57  
TOTAL GERAL: 58.636,76

## 1.2.1.3. C3449 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO (M)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	H	0,18000000	13,15	2,37



# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTE EM TRECHOS DAS RUAS ULISSES ALVINO DA SILVA, JORDAN LEVY MACEDO E ANTONIO FERREIRA E DRENAGEM DE AGUA PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO CONJUNTO NOSSA SENHORA DE FATIMA	DATA : 14/03/2018	BDI : 20,00%
LOCAL:	CIDADE DE BARBALHA	SEINFRA	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2018/01 SEM DESONERAÇÃO
			HORA 01% REF. 03/2018
			Rubrica 10,19% 74,47% 02/2018

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,36000000	8,92	3,21
TOTAL MAO DE OBRA:						5,58

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	SEINFRA	M	1,00000000	11,01	11,01
TOTAL MATERIAL:					11,01	

SERVICO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,00100000	381,26	0,38
TOTAL SERVICIO:					0,38	

VALOR: 16,97

TOTAL GERAL: 5.843,32

## 1.2.1.4. 94281 - EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. F\_06/2016 (M)

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,01000000	37,13	0,37
00004517	PECA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	SINAPI	M	0,20000000	1,29	0,26
00006189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	SINAPI	M	0,12500000	6,86	0,86
00034492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICIO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	0,05600000	210,68	11,80
TOTAL MATERIAL:					13,28	

SERVICO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49800000	19,00	9,46
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49800000	14,10	7,02
TOTAL SERVICIO:					16,48	

VALOR: 29,77

TOTAL GERAL: 10.251,64

## 3.1.1. C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

MAO DE OBRA	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	8,92	2,23
TOTAL MAO DE OBRA:					2,23	

VALOR: 2,23

TOTAL GERAL: 1.157,76

## 1.3.1.2. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	26,49	1,32
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	70,40	0,70
TOTAL EQUIPAMENTO:					2,03	

MAO DE OBRA	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	13,15	3,94
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	8,92	5,35
TOTAL MAO DE OBRA:					9,30	